1714    34    2022  8  22

158/2022

5/2022

159/2022

63/99/M

Despacho do Chefe do Executivo n.º 158/2022

Usando da faculdade conferida pelo artigo 50.º da Lei Básica
da Região Administrativa Especial de Macau e nos termos do
n.º 4 do artigo 6.º da Lei n.º 5/2022 (Envio de peças processuais
e pagamento de custas por meios electrónicos), o Chefe do
Executivo manda:

1. Na utilização da plataforma electrónica específica dos
tribunais para o envio de peças processuais, a prova da identi-
dade do utilizador é feita através do meio de identificação, com
o nível de garantia correspondente, que se encontra vinculado
ao sistema de conta de utilizador da plataforma electrónica
uniformizada.

2. O presente despacho entra em vigor no dia 1 de Setembro
de 2022.

 17 de Agosto de 2022.

O Chefe do Executivo, Ho Iat Seng.

Despacho do Chefe do Executivo n.º 159/2022

Usando da faculdade conferida pelo artigo 50.º da Lei Básica
da Região Administrativa Especial de Macau e nos termos do
n.º 1 do artigo 126.º do Regime das Custas nos Tribunais, apro-
vado pelo Decreto-Lei n.º 63/99/M, de 25 de Outubro, o Chefe
do Executivo manda:

1. É aprovado o modelo de guia para depósito de preparos
ou pagamento de qualquer importância anexo ao presente des-
pacho e que dele faz parte integrante.

2. O presente despacho entra em vigor no dia 1 de Setembro
de 2022.

17 de Agosto de 2022.

O Chefe do Executivo, Ho Iat Seng.